

” سنگسار ملکه قربانی را محکوم میکنیم ”

زنان میهن، آزادگان!

نظام زن ستیز حاکم ، کینه ورزی خود را به اشکال مختلف در حق زنان محروم و بی پناه این مرز و بوم به نمایش میگذارد! ”وای بر سنگین دلان ، وای بر فریسیان ریایی” که خود به مال و ناموس مردم بی پناه این مرز و بوم، تجاوز میکنند و در این راه هیچ مرزی را به رسمیت نمیشناسید! در مقابل، با اشتباهات و خطاهای فردی جامعه ، از سر کینه و دشمنی برخورد نموده و مردم را به بهانه های مختلف سرکوب میکنید! در زمان عیسی مسیح، یکی از مریدان و مبلغین حضرت مسیح ، زنی بنام ”مریم مجدلیه” بود که مورد کینه آخوندهای آن زمان قرار گرفت ، بطوری که میخواستند او را سنگسار کنند، ولی عیسی مسیح با قاطعیت تمام ، به آخوندهای دین فروش گفت: ” فقط کسانی میتوانند به این زن سنگ بزنند که خود تا کنون هیچ گناهی نکرده باشد ! و به همین دلیل سنگها از دستها افتاد و همه جز عیسی مسیح از صحنه سنگسار خارج شدند. از آن پس این زن یکی از نزدیکان مسیح شد و تا آخرین روز حیاتش، در مبارزه بی امان علیه ظلم و ستم حاکم که به دست ” فریسیان ریاکار” در جامعه اعمال میشد، دست به افشاگری و مبارزه زد.

اکنون بار دیگر ، ملاهای دین فروش ، بدون هیچ محدودیتی به قلع و قمع و سرکوبی زنان میپردازند ، طوری که هیچکس را جلودار آنان نیست و فریادرسی در مقابل آنان قد نمی افرازد!

اکنون زن بی پناه و محرومی از خطه کردستان دوباره آماج کینه های نظام حاکم و احکام واپسگرایانه آنان قرار گرفته است. این زن محروم که ”ملکه قربانی” نام دارد به اتهام ”زنا” دستگیر و در شهر ارومیه به سنگسار محکوم شده است. این در حالی است که همسر و برادر این زن که قتل انجام داده اند به 6سال زندان محکوم شده اند، این است عدل و داد ملایان در بی دادگاههای نظام حاکم!

گر حکم شود که مست گیرند در شهر هر آن که هست گیرند!

پس چگونه است که شمایان به دختران دانشجو که جرمی جز اعتراض به نابرابری های جامعه و درخواستی جز حقوق اجتماعی و سیاسی ندارند و قبحخانه تجاوز میکنند و آنان را مورد هتک حرمت قرار میدهند و هیچ ارگانی نیز شما را مورد بازخواست قرار نمیدهد ولی وقتی زنان بی پناه و محروم میهن اسیرمان ایران، به دلیل فقر و ناداری و عدم رسیدگی دولت به مشکلات اقتصادی و معیشتی آنان، تنها دارایی خویش را به ناچار به فروش میگذارند، باید محکوم به اعدام شوند؟ این است عدل و داد ولایت، و جز این نباید انتظار دیگری داشت!!!

پاران ، مبارزین راه آزادی

” انجمن دفاع از حقوق زنان در ایران” ضمن محکوم کردن این عمل شنیع، از تمامی انسانهای آزاده ای که این ندا را میشوند، استمداد میکند که با اعتراض به این حکم زن ستیزانه و ضد انسانی از اجرای این عمل ظالمانه ممانت به عمل آورده و درخواست داریم با شعارنویسی در خیابانها و نامه نگاری به مجامع حقوق بشری، به آنان بگویید که در کشور غم زده ما ایران، جز ستم و سرکوب چیز دیگری به رسمیت شناخته نمیشود و ما مردم ایران ، این نظام زن ستیز را نمیخواهیم. اما دیری نخواهد پایید که سرکوب شدگان تاریخ، بپا خواهند خاست و فریاد آزادی سر خواهند داد، آن روز دیگر برای تبری جستن از اعمالی که در حق زنان و جوانان این مرز و بوم انجام داده اید، بسیار دیر است. روزی که دین فروشی و ریا و دغل، هر چه بیشتر بر ملا خواهد شد، آری آن روز به زودی فرا خواهد رسید.

چون به خلوت می روند آن کار دیگری کنند
توبه فرمایان چرا خود توبه کمتر می کنند؟
کاین همه قلب و دغل در کار داور می کنند!

واعظان کاین جلوه در محراب و منبر می کنند
مشکلی دارم ، دانشمند مجلس باز پرس
گوییا باور ندارند، ز روز داور

انجمن دفاع از حقوق زنان در ایران- مهري اميري- 8 تير 85

anjomanzananazadeh@yahoo.com

[/http://defaazzanan.blogfa.com](http://defaazzanan.blogfa.com)